М В Д  Р о с с и и

УПРАВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
по ГОРОДУ СЫКТЫВКАРУ

(УМВД России по г. Сыктывкару)

Отдел Государственной Инспекции
Безопасности Дорожного Движения

м. Дырнос, 5, Сыктывкар, 167000

         Начальнику Управления образования

АМО ГО «Сыктывкар»

         О.Ю. Бригида

 №

на №  от

                О направлении информации

Уважаемая Ольга Юрьевна!

Отделом ГИБДД УМВД России по г. Сыктывкару проанализирована сложившаяся
ситуация с детским дорожно-транспортным травматизмом на территории столицы Коми. За 7
месяцев 2022 года на дорогах г. Сыктывкара зарегистрировано 24 дорожно-транспортных
происшествия, в которых 27 детей получили травмы различной степени тяжести. За
аналогичный период прошлого года произошло 24 ДТП, в которых 24 ребёнка пострадало. За
январь - июль 2022 года зарегистрировано 4 ДТП, в которых пострадали 6 подростков в
возрасте 16-18 лет (АППГ – 4-0-8). С участием детей-пешеходов зарегистрировано 7 (АППГ –

13) дорожно-транспортных происшествий, в которых 7 (АППГ – 13) детей получили травмы.
С участием детей-пассажиров зарегистрировано 10 (АППГ – 6) дорожно-транспортных
происшествий, в которых 13 (АППГ – 6) детей получили ранения.

В целях адаптации детей к началу нового 2022-2023 учебного года, восстановления у
детей навыков безопасного поведения на улицах и дорогах после летнего отдыха, а также
профилактики детского дорожно-транспортного травматизма и недопущения аварийности с
участием несовершеннолетних на территории г. Сыктывкара в период с 24 августа по 14
сентября 2022 года запланировано проведения оперативно-профилактического мероприятия
«Внимание - дети!».

В рамках мероприятия «Внимание - дети!» сотрудниками полиции будет организовано
патрулирование вблизи образовательных организаций, с целью профилактики ДДТТ. Будет
организована профилактическая работа с учащимися образовательных организаций и
воспитанниками детских садов, а также с законными представителями несовершеннолетних
во время проведения акции «Родительский патруль».

В связи с вышеуказанным просим Вас:
1. Организовать проведение занятий, бесед и различных мероприятий в

образовательных организациях, в том числе с привлечением отрядов ЮИД, с целью
проведения профилактической работы с учащимися и родителями несовершеннолетних в
период начала учебного года.

2. Перепроверить наличие откорректированных паспортов дорожной
безопасности в общеобразовательных организациях, организациях дополнительного
образования на официальных сайтах образовательных организаций.

3. Разработать при участии родителей индивидуальные схемы безопасных
маршрутов движения детей «дом-школа-дом» для обучающихся 1-4-х классов (рекомендуется
использовать моделирующую программу, размещенную по адресу http://passportbdd-

eor.edu.ru) и организовать их изучение посредством проведения практических занятий и
пешеходных экскурсий (совместно с ГИБДД по согласованию).

СЭД МВД
№28/7-9460 от
25.08.2022

25.08.2022 28/7-9460

http://passportbdd-eor.edu.ru/
http://passportbdd-eor.edu.ru/

2

4. Обеспечить размещение в образовательных организациях в местах, доступных
для обучающихся и родителей, схем безопасных маршрутов движения детей «дом-школа-

дом», а также проработать вопрос о размещении видеоматериалов с безопасными маршрутами
движения на сайтах образовательных организаций.

5. Рекомендовать общеобразовательным организациям проводить
на последних уроках во всех классах «минутки безопасности», в ходе которых педагогам
напоминать детям о безусловном соблюдении правил дорожного движения при движении по
маршруту «дом-школа-дом», акцентируя внимание на погодных условиях. Рекомендации по
проведению «минуток безопасности» размещены на портале «Дорога без опасности» (bdd-

eor.edu.ru/eor/396), сайтах юидроссии.рф и dddgazeta.ru.

6. Рассмотреть вопрос проведения акции «Родительский патруль» с привлечением
инициативной группы родителей в тех образовательных организациях, где деятельность
родителей проходит целенаправленно и закреплена приказом образовательной организации
(совместно с ГИБДД по согласованию).

7. Обеспечить соблюдение требований Правил организованной перевозки групп
детей автобусами, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
23 сентября 2020 г. № 1527, Приказом МВД РФ от 23.06.2021 «Об утверждении формы
уведомления об организованной перевозке группы детей автобусами» при осуществлении
выездных мероприятий.

8. Рекомендовать педагогам организовать проведение систематических
инструктажей с учащимися в салонах школьных автобусов по закреплению навыков
безопасного поведения пассажиров, а также размещение тематической наглядной
информации в салонах транспортных средств.

9. Рассмотреть вопрос организации культурно-массовых мероприятий с учетом
логистики организованных перевозок групп детей автобусами, необходимости
приостановления или прекращения таких перевозок при плохих погодных и дорожных
условиях, а также использования альтернативных видов транспорта в случаях перевозки детей
на дальние расстояния.

10. Привлечь представителей отрядов ЮИД, общественных, молодежных,
студенческих и волонтерских организаций к реализации мероприятий по формированию
безопасного образа жизни, просвещению родителей в сфере безопасности дорожного
движения.

11. Разместить на информационных стендах и официальных сайтах
образовательных организаций статистические данные о состоянии аварийности на территории
г. Сыктывкара, информационные материалы, акцентирующие внимание родителей на
использование ремней безопасности и детских удерживающих устройств при перевозке детей,
соблюдении несовершеннолетними правил безопасного управления двухколесным
транспортом, с целью широкого информирования жителей г. Сыктывкара.

Надеюсь на плодотворное сотрудничество!

Главный государственный инспектор
безопасности дорожного движения
по г. Сыктывкару                                                                                                         Д.В. Моторин

Исп. Ишутин А.Д.
тел.: (8212) 28-18-42